lizada, ao abrigo do disposto na alínea 1) do artigo 24.º da Lei 
n.º 15/2017 e nos termos do n.º 1 do artigo 8.º da Lei n.º 8/2011 
(Regime Jurídico da Reserva Financeira), a verba da reserva 
extraordinária prevista no n.º 1 do artigo 5.º da referida Lei 
n.º 8/2011, no montante de $26 581 305 900,00 (vinte e seis 
mil, quinhentos e oitenta e um milhões, trezentas e cinco mil 
e novecentas patacas), para manter o equilíbrio financeiro do 
Orçamento da RAEM.

澳門特別行政區

澳 門 特 別 行 政 區

第 27/2020號法律

2021年財政年度預算案

立法會根據《澳門特別行政區基本法》第七十一條（二）項，

制定本法律。

第一條

通過及執行

一、通過作為本法律組成部分的二零二一年財政年度澳門

特別行政區財政預算，並由二零二一年一月一日起開始生效及執

行。

二、上款所指載於本法律預算表內的澳門特別行政區財政預